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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem konstrukce a analýzou vstřikovací formy.

Forma byla navrţena pro zadaný plastový díl, kterým je nádobka excentrické brusky.

Práce je sloţena z části teoretické, jenţ obsahuje základní poznatky o reologii,

konstrukci vstřikovaného dílu a především o hlavních aspektech, které je potřeba znát při

výrobě vstřikovací formy.

V části praktické je řešen konstrukční návrh formy v softwaru CATIA s následnými

analýzami, které jsou provedeny pomocí Autodesk Moldflow.

Klíčová slova: reologie, vstřikovací forma, konstrukce, vstřikování, tokové analýzy

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the construction design and analysis of the injection

mold. The mold was designed for the specified component, which is a container of

eccentric grinder.

The work is composed of a theoretical part, which contains basic knowledge about

the rheology, the design of the injected part, and above all the main aspects that need to be

known in the production of the injection mold.

In the practical part is solved construction design of injection mold in software

CATIA with analyses that are performed using Autodesk Moldflow.

Keywords: rheology, injection mold, construction, injection molding, flow analysis
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ÚVOD

Polymerní materiály zaujímají nezastupitelnou pozici v průmyslové výrobě, kde

dochází ke stále častějšímu nahrazování původních materiálů plastovými výrobky a to

především díky svým vlastnostem, dostupností a poměrně snadnému zpracování.

K nahrazování tradičních materiálů, jako je například kov, sklo, keramika a dřevo, dochází

díky relativně malé ceně, lehké zpracovatelnosti a široké vyuţitelnosti těchto materiálů

(např. v elektrotechnice díky dobrým izolačním vlastnostem).

Samotné zpracování plastů se provádí mnoha způsoby, avšak technologie vstřikování

patří mezi nejrozšířenější sériové zpracování. V dnešní době se můţou technologií

vstřikování vyrábět výrobky malých značně sloţitých tvarů, ale i výrobky opravdu velkých

rozměrů, sloţené z několika homogenních i heterogenních materiálů. Proces spočívá

v zaplnění dutiny formy polymerní taveninou, která se nachází v plastickém stavu. Tato

kovová forma je zvětšená o hodnotu smrštění polymeru a má tvar budoucího výstřiku.

Výroba takové formy je poměrně nákladná a sloţitá z hlediska přesnosti a kvality výstřiku,

proto se vyuţívá této technologie na opravdu velké série (několika tisícové zakázky).

K řešení úplného a bezchybného zaplnění dutiny formy polymerní taveninou je dobré

znát tokové vlastnosti materiálu, a k tomu velmi dobře slouţí znalosti oboru reologie. Aby

nedocházelo při konstrukci k časovým a finančním ztrátám, jsou k dispozici řady

výkonných CAM a CAE softwarů, které pomáhají řešit tokové vlastnosti uvnitř dutiny

formy, vhodný výběr vtokového ústí na výrobku a další důleţité analýzy, díky kterým lze

nastavit a optimalizovat daný vstřikovací proces. Dobře optimalizovaný proces zajistí

dobrou efektivitu výroby.

Technologii vstřikování lze spatřit ve velké míře v automobilovém, stavebním a

leteckém průmyslu, v elektrotechnice, optice a telekomunikačním průmyslu, aj.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Jedná se o nejpouţívanější a nejrozšířenější technologii pro zpracování plastů a lze

tímto způsobem zpracovávat materiály téměř všeho druhu, jako jsou například všechny

druhy termoplastů, termoplastických elastomerů, polymerních směsí, kompozitů, ale i

reaktoplastů, kaučuků a pryţí. Samotný princip technologie vstřikování je zaloţen na

termodynamickém cyklickém procesu tváření, který spočívá v potřebné dávce

zpracovaného materiálu ve formě taveniny (plastický stav) vstříknuté většinou pomocí

šneku velkou rychlostí z plastikační (tavící) komory do uzavřené dutiny vstřikovací formy.

V důsledku chlazení formy vstříknutý materiál začíná tuhnout, aţ zaujme tvar konečného

výrobku ve formě. Plastikační komora je součástí vstřikovacího stroje, do které se materiál

během výrobního cyklu neustále doplňuje. [1]

Celý proces začíná nasypáním plastu do násypky (nejčastěji ve formě granulí), kde

pomocí pracovní části vstřikovacího stroje (šnekem, pístem) je dopraven do plastikační

jednotky. Zde za současného topení a účinkem tření (disipací) plast plastikuje a vzniká

tavenina. Tavenina je následně vstřikována do dutiny formy, kterou zcela zaplní a zaujme

její tvar a objem. Následuje dotlaková fáze pro sníţení smrštění a rozměrových změn.

Finální výrobek je pomocí temperačního systému ve formě chlazen na vyhazovací teplotu.

Závěrem dochází k odformování výrobku, kdy se forma otevře a výstřik je vhodným

způsobem vyhozen. Poté je celý cyklus opakován. [1],[2]

Obr. 1 Schéma vstřikovacího stroje [2]
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1.1 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus je dán přesně danými po sobě jdoucími kroky, které se svou

činností podílí na výrobě vstřikovaných dílů. Jedná se tedy o proces, během kterého plast

prochází teplotním a tlakovým cyklem. [1]

Obr. 2 Vstřikovací cyklus

K uzavřené formě přijíţdí vstřikovací jednotka. Poté dochází ke vstříknutí taveniny

do formy a následný dotlak (šnek se posune dopředu jako píst). Dochází k chladnutí

materiálu ve formě a zároveň začíná plastikace další dávky materiálu (šnek se otáčí a

posouvá zpět, zplastikovaný materiál se dopravuje před čelo šneku k trysce). Nakonec

dojde k otevření formy, vyhození výstřiku a pokračování plastikace. [1]

Důleţitým pojmem je uţ jednou zmiňovaný dotlak, který je důleţitý pro sníţení

smrštění a rozměrových změn. Dotlak:

- působí v tzv. době vstříknutí,

- bývá stejný, nebo niţší neţ vstřikovací tlak,

- je odvozen od tlaku dosaţeného v dutině formy,

- sniţuje smrštění a rozměrové změny,

- ovlivňuje zbytková pnutí ve výstřiku,

- nemusí být součástí vstřikovacího cyklu (tenkostěnné výstřiky),

- u tlustostěnných výstřiků má vliv na výskyt závad (bubliny, propadliny, atd.).
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2 ZÁKLADY REOLOGIE

Reologie je věda o deformaci a toku látek. Reologie je dominantní při zkoumáním

tokového chování komplexních tekutin, jako jsou například polymery, potraviny,

biologické systémy, suspenze, emulze, pasty a další sloučeniny. Vztahy mezi namáháním a

deformací u těchto typů materiálů se liší od Newtonova zákona, který popisuje smykové

chování běţných newtonských tekutin, jako je například voda nebo olej. Polymerní

tavenina je tedy nenewtonská a zároveň viskoelastická, coţ znamená, ţe provázaná síť

polymerních řetězců někdy reaguje způsobem, který připomíná spíše gumovou hmotu neţ

jako tekutinu.

Z toho logicky vyplývá, ţe inţenýr nebo vědec musí vědět něco o reologii, protoţe

Newtonův ani Hookův zákon nestačí k vysvětlení plynulého chování u polymerních

tavenin. [3], [4]

2.1 Debořino číslo

Bezrozměrné Debořino číslo je jedno ze základních čísel reologie. Lze jej pouţít k

popisu viskoelastického chování jakéhokoliv materiálu. Toto číslo poprvé uvedl Marcus

Reiner (1964) a definoval jej jako poměr relaxační doby materiálu k pozorovacímu času:

(1)

kde θ je charakteristický čas procesu deformace a λ je doba relaxace. Debořino číslo

říká, ţe kaţdý materiál můţe téci, je-li mu poskytnut dostatek času, čili materiály mohou

vykazovat jak chování podobné tekutinám, tak chování pevných látek v závislosti právě na

době relaxace a pozorování. [5]

Kapalinou se jeví takové látky, kdy je Debořino číslo rovné nule a pozorovací doba

blízká k nekonečnu (toto chování označujeme jako viskózní):

(2)

Tuhá látka je zase tehdy, kdy je Debořino číslo rovno nekonečnu a jeho pozorovací

doba blízká nule (chování elastické):

(3)
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Důsledkem je, ţe čím větší Debořino číslo je, tím pevnější je materiál a naopak.

Polymerní materiály mají viskoelastické chování, které se při rychlé deformaci jeví jako

tuhé látky a při pomalé deformaci jako tekutina. [5]

2.2 Viskoelasticita


[…]


systému, kde nejlepší odvod zajišťuje plochá přepáţka vyskytující se v uvnitř tvárníku.

S efektivitou úzce souvisí i hodnota Reynoldsova čísla. Kdyţ je toto číslo větší jak hodnota

4 000, dojde k turbulentnímu proudění, které je velice efektivní. Všechny tři temperační

okruhy mají hodnoty Reynoldsova čísla od 4 537 do 17 546 a tím se uvaţují chladící

okruhy jako efektivní.

Poslední analýzou je smrštení a celková deformace, kde se zjistilo, ţe největší

smrštění je 0,85 mm a nachází se v místě zobáčku. Je vhodné dutinu formy zvětšit o tuto

hodnotu smrštění.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá analýzou a konstrukcí vstřikovací formy pro nádobku

excentrické brusky s následnými simulacemi.

V části teoretické byla stručně popsána technologie vstřikování včetně vstřikovacího

cyklu a dotlaku. Dále bylo pojednáváno o základech reologie, které jsou pro konstruktéra

velmi důleţité znát z hlediska chování newtonských a nenewtonských tekutin, a také

znalost fontánového toku, který je tak typický pro technologii vstřikování. Další kapitolou

je samotná výroba vstřikovacích forem, které jsou vyráběny převáţně na CNC zařízeních

pomocí frézování, soustruţení a vrtání. Nejsloţitější tvarové vloţky, tvárnice a tvárníky

jsou vyráběny pomocí elektroerozivního obrábění, kdy dochází k úběru materiálu

elektrickými výboji. Poté dochází k samotné montáţi a zkoušení těchto forem. Asi největší

prostor byl věnován samotné vstřikovací formě, zaformování výstřiku a rozvodným

systémům taveniny. Poslední kapitola teoretické části se zabývala vady vstřikovaných

dílců.

Praktická část obsahovala popis a 3D model vstřikovaného výrobku, u kterého došlo

k zaformování. Zaformování je základní úlohou, ve které se vhodně zvolí rozdělení

dělících rovin. V tomto případě vznikla jedna hlavní a dvě vedlejší dělící roviny. Z těchto

rovin se vytvořil tvárník a tvárnice jenţ představují hlavní dělící rovinu a dvě odlišně

vypadající tvarové vloţky, které představují vedlejší dělící roviny. Pomocí 3D katalogu

normalizovaných komponent od firmy Hasco, byla zkonstruována vstřikovací forma

se třemi hlavními částmi (Pravá vstřikovací strana, levá uzavírací strana a vyhazovací

systém). Na odformování vedlejších dělících rovin byl pouţit mechanický systém, který se

skládá z pojízdného šoupátka, které jezdí po samomazném vedení. Dále z úchytu šikmého

kolíku a šikmého čepu, který při otevírání formy posouvá šoupátka v radiálním směru.

Nachází se zde i zámek šoupátka, který blokuje otevření vedlejší dělící roviny při procesu

vstřikování. Po odformování byl zvolen horký vtokový systém, který je tvořen horkým

rozvodným blokem a dvěma horkými tryskami. Temperace formy se skládá ze tří okruhů.

První temperační kanál má průměr 8 mm a nachází se na straně tvárnice. Druhý má stejný

průměr, ale nachází se zde obtoková přepáţka pro chlazení tvárníku. Poslední okruh má

průměr 6 mm a jeho tok je veden pomocí 14 uzavíracích zátek a 7 uzavíracích šroubů.

Forma byla na závěr vybavena dvěma závěsnými oky a zámkem dělící roviny.
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Byl zvolen vhodný vstřikovací stroj od firmy Arburg s označením Allrounder 520 S,

jehoţ parametry vyhovují všem podmínkám.

Provedené tokové analýzy v programu Moldflow ukázali, jak moc je zkonstruovaná

forma vhodná, případně ukázala nedokonalosti, díky kterým můţe dojít k pohotovým

opravám. Díky tomu došlo k vyhodnocení těchto analýz a k závěru, ţe forma splňuje

veškeré poţadavky, ale ještě by zde bylo velice vhodné udělat dvě hlavní optimalizace.

První optimalizace navrhuje pouţití většího průměru vtokového ústí u horké trysky a tím

se zajistí rychlejší vstřikovací čas při splněných podmínkách rychlosti smykových

deformací. Druhou optimalizací by došlo k diskuzi, o zmenšení tloušťky vstřikovaného

dílu, a tím i zrychlení celého vstřikovacího cyklu. Díky tomu by se zlepšila efektivita a

ekonomie výroby.

Závěrem byl vyhotoven výkres sestavy formy s kusovníkem a tyto výkresové

dokumentace jsou doloţeny v příloze spolu s materiálovým listem a s parametry

vstřikovacího stroje.
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např. Například

CAM Počítačová podpora obrábění

CAE Počítačová podpora řízení procesů

aj. A jiné

tzv. Takzvaný

atd. A tak dále

De Debořino číslo

λ

θ

Relaxační čas

Doba pozorování

ij Tenzor napětí

ij Kodeformační časová derivace tenzoru napětí

Dynamická viskozita

ijD Tenzor rychlosti deformace

Smykové napětí

Rychlost ve směru x

Pa Pascal

s Sekunda

Log Logaritmus

Obr. Obrázek

př. Příklad

Re Reynoldsovo číslo

 Hustota kapaliny

U Střední hodnota rychlosti

D Charakteristický rozměr kanálu
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kg Kilogram

m
3

Metr krychlový

m Metr

CAD Počítačová podpora projektování

LOM Laminated Object Manufacturing

FDM Fused deposition modeling

CNC Číslicové řízení počítačem

% Procento

EDM Elektrotepelný proces

° Stupeň

SVS Studený vtokový systém

HRC Zkouška tvrdosti podle Rockwella

mm Milimetr

Tab. Tabulka

3D Trojrozměrný prostor
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