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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studenta Jakuba Ondry se zabývá analýzou vstřikovací formy pro nádobku
excentrické brusky včetně simulací. V teoretické části je přehledně popsána technologie vstřikování,
základy reologie, výroba vstřikovací formy, vstřikovací forma a vady vstřikovaných dílů.
V praktické části byly popsány použité software, vstřikovaný výrobek, konstrukce vstřikovací formy.
Velká část praktické části se zabývá analýzou navržené vstřikovací formy. Výsledky jsou přehledně
zobrazeny a prodiskutovány.
V práci se vyskytuje menší množství gramatických chyb a překlepů, místy odklon od šablony.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na dobré úrovni.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě se známkou B – velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Proč jste pro Váš návrh zvolil horký vtokový systém? Jaké jsou jeho výhody a nevýhody

vůči studenému vtokovému systému?
2. Jaké parametry charakterizují kvalitu sítě Dual Domain? Jakých parametrů jste docílil?
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Podpis oponenta diplomové práce